
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 28 de março de 2024 Ano VIII | Edição nº 1927 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto nº 7.743, de 28 de março de 2024

(Dispõe  sobre  revogação  do
Decreto  nº  6.996,  de  14  de
setembro de 2022.)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:

Artigo 1º. Fica revogado a pedido, a partir desta data, o
Decreto nº 6.996, de 14 de setembro de 2022, que nomeia
a Sr.ª Bruna Maria Costa Silvestre, para exercer o cargo
de Presidente do Fundo Social de Solidariedade de Avaré.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 28 de março

de 2024.
JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
PREFEITO

...........................................................................................................
Decreto nº 7.744, de 28 de março de 2024.

(Dispõe  sobre  nomeação  da
Presidente  do  “Fundo  Social  de
Solidariedade  do  Município  de
Avaré”).

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei,

DECRETA:
Artigo 1º. Fica nomeada, a partir de 01 de abril de

2024,  a  Sra.  REGIANE  DE  ARRUDA  DAFFARA,
Sec re tá r i a  Mun i c ipa l  de  Ass i s tênc ia  e
Desenvolv imento  soc ia l ,  para  responder
cumulativamente  ao  cargo  de  Presidente  do  Fundo
Social de Solidariedade de Avaré.

Artigo 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 28 de março de
2024.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

...........................................................................................................
Decreto nº 7.745, de 28 de março de 2024.

(Dispõe  sobre  nomeação  de
Secretário  Municipal.)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da

Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:
Artigo 1º. Fica nomeada, a partir de 01 de abril de

2024,  para  o  cargo  de  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DA
MULHER, nos termos do Anexo III, da Lei Complementar nº
126,  de  02  de  junho  de  2010,  alterada  através  da  Lei
Complementar nº 297, de 29 de novembro de 2022, a Sra.
ELZA CASTILHO ALBUQUERQUE.

Artigo 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 28 de março

de 2024.
JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito
...........................................................................................................

Outros Atos
Outros Atos

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS 2024

REF.: NOMEAÇÃO POR CONCURSO PUBLICO
Nº Interessado Cargo/Emprego Data/Nomeação/Admissão/Exercício/Posse

040-N/24 Orlando de Matos Delfino Oficial de
Manutenção e
Serviços

20/03/2024

041-N/24 Andrews Messias Pereira Monitor 20/03/2024

042-N/24 Ana Rodrigues de Matos Oficial de
Manutenção e
Serviços

21/03/2024

043-N/24 Anderson Bacciotti Supervisor de
Ensino

21/03/2024

044-N/24 Benedito Augusto da Silva Diretor de Unidade
Educacional

21/03/2024

045-N/24 Adriana Regina Antunes Supervisor de
Ensino

22/03/2024

046-N/24 Pedro Israel Coutinho Eletricista 05/03/2024

047-N/24 Michael Carlos de Souza Oficial de
Manutenção e
Serviços

04/03/2024

048-N/24 Ana Carolina Sakamoto Morgato Supervisor de
Ensino

21/03/2024

REF.: EXONERAÇÃO POR CONCURSO PUBLICO
Nº Interessado Data Especificação (motivo)

047-E/24 Milton Corona Junior 25/03/2024 A Pedido

048-E/24 Pedro Israel Coutinho 05/03/2024 Mudança de Cargo

049-E/24 Ana Carolina Sakamoto
Morgato

21/03/2024 Mudança de Cargo

...........................................................................................................
Notificação – Retirada de documentos - DRH/DP
Conforme  listagem  abaixo  discriminada,  ficam  os

interessados  notificados/cientes  que  a  CTPS  (original),
atualizada, encontram-se a disposição para retirada junto
ao Departamento de Recursos Humanos /Depto. de Pessoal
na Rua Ceará 1323 - Centro, de segunda a sexta feira, das
8:00 as 17:00hrs, a saber:
Interessado Nº da CTPS Nº do RG

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 28 de março de 2024 Ano VIII | Edição nº 1927 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Amélia Regina de Paschoal 071395/605 13954677-7

Ana Paula Ribeiro da Silva 39957/278-SP 41993885-0

Aparecida Benedita Pereira
Santos

016267/530 01091792-2

Benedito Claudio Pereira 066360/158 03553974-4

Camila Aparecida Pereira 4779107/4826 542794275

Cintia Fogaça Matovani 34506/324-SP 462971041

Cory Contrucci Noronha 049245/465 1280366-0

Duce Aparecida Cardoso de
Moura

58072/065-SP -

Daviçon da Cruz Gregorio 70559/ 261 43317894-2

Eduarda Cristina Righi 39034/037-SP 1728720-1

Fátima Khalaf Zedan 71504/561 12754976-6

Gislaine Caroline de Arruda 42729/261-SP -

Joaquim João da Silva 22156/605-SP 25699525-4

José Antônio Monte 095186/175-SP -

Josiane Aline Souza de Oliveira 55515/298-SP 45821272-6

Maria Eunice Topan Vicentini 071951/236-SP 5545989

Maria Isabel Pereira 020266/300 1844353-7

Maria José Barbosa Benedetti 78686/096-SP 1979424-4

Maria Lúcia Inocente Gomes 34789/494 00522791-3

Maria Tereza de Lima 16102/382-SP 3585488

Marina Okiishi 049073/465 7146305

Mônica Luzia Pereira Leonel 33564/324-SP 41110768-9

Nilson Calamita Filho 55991/030-SP 6372061

Orani Donizete de Lima 32105/149-SP 25846824-5

Paulo Cristiano Morbio 46787/194-SP 284018673

Rafael Aparecido Borges 02544/379-SP 481313229

Ricardo Castro Guerra de
Aguiar

61355/114-SP -

Sueli Aparecida Ferreira
Mazzetti

24573/065-SP 17535059

Silvia Carla Piedade 065537/127-SP 25901771-1

Sonia Maria Gomes de Paula
Belucci

96030/114-SP 004790321

Tamires dos Santos de
Oliveira

56529/358-SP 488325596

...........................................................................................................
Notificação – Retirada de documentos - DRH/DP
Conforme  listagem  abaixo  discriminada,  ficam  os

interessados  notificados/cientes  que  as  solicitações

realizadas via protocolo de licença prêmio, encontram-se a
disposição  para  retirada  junto  ao  Departamento  de
Recursos Humanos /Depto. de Pessoal na Rua Ceará 1323 -
Centro, de segunda a sexta feira, das 8:00 as 17:00hrs, a
saber:
Interessado Nº do Protocolo Nº do Protocolo

Sabrina Aparecida Gregório 2125/2024 Parecer de Licença
Premio

Sandra Aparecida de Olivera 2879/2024 Cópia do Parecer de
Licença Premio

Sergio Tavares da Silva 2269/2024 Parecer de Licença
Premio

Sibele Firmino Medeiros 952/2024 Parecer de Licença
Premio

Sidnei José Nunes 1683/2024 Parecer de Licença
Premio

Silmara Aparecida Moretti
Fusco

1213/2024 Parecer de Licença
Premio

Silvia Helena Armando 4152/2023 Cópia do Parecer de
Licença Premio

Simone da Silva Santana 2167/2024 Cópia do Parecer de
Licença Premio

Solange Fabiana Furlan de
Oliveira

3879/2023 Cópia do Parecer de
Licença Premio

Sonia Sorba Cromeck
Correa

2829/2023 Cópia do Parecer de
Licença Premio

Sueli Danieli Pires de
Oliveira

618/2023 Parecer de Licença
Premio

Tatiana Fragozo Pereira
Andrade

2875/2024 Cópia do Parecer de
Licença Premio

Teresina de Oliveira 1417/2023 Cópia do Parecer de
Licença Premio

Valdineia Pires Batista 10243/2023 Cópia do Parecer de
Licença Premio

Valmor Paulino Domingues
de Oliveira

2266/2024 Parecer de Licença
Premio

Vanessa Aparecida Prestia
da Silva

522/2024 Cópia do Parecer de
Licença Premio

Vanessa Tavares Candido 1609/2024 Cópia do Parecer de
Licença Premio

Vania Bartolote de Campos 6799/2023 -
1897/2024

Cópia do Parecer de
Licença Premio

Verancila Maria Correa
Miras

- Parecer de Licença
Premio

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 28 de março de 2024 Ano VIII | Edição nº 1927 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Veridiana Ferreira da Luz 1420/2024 Parecer de Licença
Premio

Zuleica Conceição Silva
Cardoso

1160/2023 Cópia do Parecer de
Licença Premio

...........................................................................................................

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 28 de março de 2024 Ano VIII | Edição nº 1927 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 28 de março de 2024 Ano VIII | Edição nº 1927 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

AO MUNÍCIPE DE AVARÉ

A Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré torna público a relação
da propositura protocolada e lida na Sessão Ordinária de 26/03/2024, a saber: 
A íntegra das proposituras (projetos de leis; projetos de resolução, etc...) pode ser consultada no
portal do poder legislativo www.camaraavare.sp.gov.br através do link “proposituras”

 Projeto de Resolução nº 13/2024
Autoria: Mesa Diretora
Dispõe sobre a revogação da Resolução n° 442/2022 da Câmara de Vereadores da
Estância Turística de Avaré e dá outras providências.

PODER LEGISLATIVOPoder Legislativo

Outros Atos
Outros Atos

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

http://www.camaraavare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 28 de março de 2024 Ano VIII | Edição nº 1927 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CIRCULAR N º 10/2024-DG Avaré, 28 de março de
2024.

Senhor (a) Vereador (a):-
Designa a matéria para Ordem do Dia da Sessão

Ordinária  de  02/04/2024  -  TERÇA-FEIRA  –  às
19h00min.

Pela presente levo ao seu conhecimento que o Exmo.
Sr.  Presidente  Vereador  Luiz  Cláudio  da  Costa  designou
para a Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 02 de abril
do  corrente  ano,  que  tem  seu  início  marcado  para  as
19h00min, a seguinte matéria:

1. PROJETO DE LEI Nº 281/2023 - Discussão Única
Autoria: Verª Maria Isabel Dadário
Assunto: Institui o Dia Municipal da Conservação de

Abelhas.
Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 281/2023 e dos

Pareceres  do Jurídico;  e  das  Comissões  de Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor. (prazo expirado)

2. PROJETO DE LEI Nº 282/2023 - Discussão Única
Autoria: Verª Maria Isabel Dadário
Assunto: Institui no âmbito do Município da Estância

Turística de Avaré o programa Banco de Ração e Utensílios
para Animais e dá providências correlatas.

Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 282/2023 e dos
Pareceres  do Jurídico;  e  das  Comissões  de Constituição,
Justiça  e  Redação;  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor; e de Serviços, Obras e Adm. Pública (prazo
expirado)

3. PROJETO DE LEI Nº 48/2024 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre a revogação da Lei nº 2.329 de

12 de novembro de 2.019, e dá outras providências.
Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  48/2024 e dos

Pareceres  do  Jurídico;  e  da  Comissão  de  Constituição,
Justiça e Redação.

Sem  outro  particular,  valho-me  do  ensejo  para
apresentar-lhe  os  protestos  de  minha  elevada  estima e
distinta consideração.

Exmo.(a). Sr. (a)
Vereador (a)
N E S T A

MÁRCIA DIAS GUIDO
Chefe Legislativo

...........................................................................................................
Câmara de Vereadores da Estância Turística de

Avaré
MOÇÕES, INDICAÇÕES e REQUERIMENTOS

APRESENTADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA EM 26 de
MARÇO DE 2024

MOÇÕES DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÕES
Flávio Eduardo Zandoná e outros

-Votos de APLAUSOS e PARABENIZAÇÕES a todos os
caratecas  avareenses  pela  brilhante  participação  na  4ª
ETAPA DO CAMPEONATO PAULISTA DE KARATÊ.

-Votos de APLAUSOS e PARABENIZAÇÕES à Federação

Paulista de Karatê (FPK), pela promoção da 4ª Etapa do
Campeonato Paulista  de Karatê,  realizada em Avaré,  no
sábado, 23 de março de 2024.

Marcelo José Ortega
-MOÇÃO DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÕES ao Atleta

avareense  Caio  Oliveira,  vice-campeão  do  Torneio
Profissional  de  Beach  Tênis  realizado  no  Chile.

INDICAÇÕES
Carlos Wagner Januário Garcia – 1º Secretário
-Que através da Secretaria de Transportes e Serviços

seja providenciado o devida limpeza e manutenção de toda
extensão da Estrada Vera Cruz, uma vez que a mesma vem
apresentando grandes erosões e uma grande quantidade
de entulhos depositados de forma irregular pela população
o que compromete a segurança viária e das pessoas que
por ali transitam.

-Que através da Secretaria de Transportes e Serviços
seja  providenciado  a  manutenção  da  Rua  Tiradentes
situada no bairro  Vila  Martins  II  próximo a Distribuidora
Japonês  Auto  Peças,  uma  vez  que  a  mesma  apresenta
erosões  que  comprometem  a  segurança  viária  e  das
pessoas que por ali transitam.

-Que através da Secretaria de Transportes e Serviços
seja providenciada a devida limpeza e a instalação de uma
lixeira no ponto de ônibus situado na Avenida Salim Antônio
Curiati defronte à casa de nº 1902 no bairro Jd Brasil, uma
vez  que  o  referido  local  encontra-se  com  uma  grande
quantidade de lixo no solo e não apresenta nenhuma lixeira
para o descarte correto destes detritos.

-Para  que  através  do  setor  competente  seja
providenciada a devida roçada nas guias e sarjetas da Rua
Almirante Barroso defronte à casa de número 203 no bairro
Vila Martins II,  uma vez que a mesma encontra-se com
mato alto invadindo o leito carroçável colocando em risco a
segurança de quem transita pelo local além de servir de
criadouro  para  animais  peçonhentos  e  apresentar  um
péssimo aspecto visual.

-Para  que  através  do  setor  competente  seja
providenciada a devida roçada da área que margeia toda
extensão  da  Rua  João  Roberto  Keller,  uma  vez  que  a
mesma  encontra-se  com  mato  alto  invadindo  o  leito
carroçável  impedindo  que  os  motoristas  enxerguem  as
guias e sarjetas colocando em risco a segurança de quem
transita pelo local além de servir de criadouro para animais
peçonhentos e apresentar um péssimo aspecto visual.

Adalgisa Lopes Ward
-Para que realizem estudos no sentido de CRIAR UM

BANCO MUNICIPAL DE ALIMENTOS. Justificativa - O objetivo
da Criação do Banco Municipal de Alimentos é proporcionar
maior racionalidade na realização e percepção de doações,
evitando  desperdício  e  mantendo  atividades  filantrópicas
de forma coordenada. Considerando que várias cidades já
aderiram a Criação do Banco de Alimentos destacam-se:
Santo André, Campinas, Araraquara, Vitória e São José do
Rio  Preto.  Com a  finalidade  de  proporcionar  melhorias  em
nosso Município essa Vereadora solicita que a propositura

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 28 de março de 2024 Ano VIII | Edição nº 1927 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

seja atendida em caráter de urgência.
-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao

Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito Municipal e Secretaria Municipal da Saúde, para
que  estudem  a  possibilidade  de  funcionamento  das
Unidades  Básicas  de  Saúde  (UBS)  e  (USF)  aos  finais  de
semana,  para  atendimento  e  orientações.

Justifica-se a propositura com a finalidade de atender à
solicitação  de  munícipes  de  diversos  bairros  de  nossa
cidade.

-Por  meio  da  Secretaria  competente,  para  que
providencie  roçada,  limpeza e  manutenção dos  terrenos
com mato alto, executando a Lei Municipal vigente:

•Terreno na Rua Iaras/Vila Jussara Maria em frente ao
nº 80;

•Terreno na Rua Iaras/Vila Jussara Maria em frente ao
nº 102;

•Passeio  público  coberto  de  mato,  impedindo  a
acessibilidade na Rua Iaras/Vila Jussara Maria em frente ao
nº 122;

•Terreno  na  Rua  Pedro  Rossi  Contrucci/Jardim
Presidencial  ao  lado  do  nº  423;

•Terreno  na  Rua  Wenceslau  Carlos  Belinatto/Santa
Mônica ao lado do nº 328;

•Terreno na Rua Nassib Catib/Jardim Presidencial em
frente ao nº 376.

Considerando  a  importância  de  conscientizar  os
proprietários em manter seus terrenos roçados e limpos.

-Por  meio  de  setor  competente,  para  que  realizem
Operação  Tapa  buraco  na  Rua  Paulo  Fernando  Alves
confluência  com  a  Rua  João  Roberto  Kernbeir/Jardim
Paraíso.

Considerando que moradores da Rua Paulo Fernando
Alves estão preocupados, em razão das chuvas constantes,
pois  o  buraco fica cheio  de água e  pode ser  um criadouro
do Mosquito da Dengue.

-Por meio do setor competente, para que realize poda
e limpeza em terrenos que estão com mato alto, aplicando
a Lei Municipal vigente, segue elencados abaixo:

•Terreno Rua XV de novembro/Vila Jussara Maria em
frente ao nº 99;

•Guias  e  sarjetas  cobertas  de  mato  Rua  Ciro  de
julho/Vila Jussara Maria em frente ao nº 231;

•Terreno  Rua  João  Felisbino  Guimarães/Vila  Jussara
Maria em frente ao nº 116.

Ana Paula Tibúrcio de Godoy
-Para que através da Secretaria de Serviços, realize a

roçada do canteiro central  da Rua Mamud Sacre– Bairro
Vera Cruz, o mato já se encontra muito alto e com isso está
juntando lixo no meio da rua.

-Para que através da Secretaria de Serviços, realize a
roçada na Praça da Rua João Tessa Neto, na lateral do Posto
de saúde UFS-Mario Bannwart – Bairro Bannwart, devido ao
mato  alto  tem  aumentado  a  proliferação  de  bichos  e
insetos.

-Para que através da Secretaria de Serviços, realize a

roçada em toda a extensão da Rua Ana Virginia Duarte –
Bairro Bannwart, visto que o mato está muito alto e com
isso a proliferação de insetos e bichos peçonhentos tem
aumentado.

-Para que através da Secretaria de Serviços, realize a
roçada na praça da Rua Joaquim Domingues Arnez, Bairro
Vera  Cruz,  onde  há  também  um  Ponto  de  ônibus,  um
Campo de  Futebol  e  está  ao  lado  da  CEI  Dona Jandira
Pereira, o que torna esse pedido ainda mais Urgente, pois
mato alto próximo de escolas e CEIS, coloca as crianças em
perigo  por  causas  de  bichos  peçonhentos  e  focos  do
mosquito da dengue.

-Para que através da secretaria de serviço, realize a
operação tapa buracos na Rua Professor Pedro Machado
Nogueira esquina com a Rua Mario Rosário,  defronte ao
número  1247-Bairro  Brabância,  onde  existe  um  buraco
enorme na esquina da rua,  dificultando assim a passagem
dos veículos que transitam pela referia Rua, como mostra a
foto em anexo.

Flávio Eduardo Zandoná
-Para  que  através  do  setor  competente,  seja

providenciada a devida troca de lâmpada do poste situado
na Rua Bahia, esquina com a Rua Pernambuco, na lateral
da Escola Maneco Dionísio.

-Para  que  através  do  setor  competente  seja
providenciada  a  devida  troca  de  lâmpada  dos  postes
situados  na  rua  Pará,  defronte  ao  n°1740,  n°1658  e
n°1440.

-Para  que  através  do  setor  competente,  seja
providenciada  a  devida  troca  de  lâmpadas  dos  postes
situados  na  Rua  Bastos  Cruz,  defronte  aos  nos  1900 e
1952.

-Para que através do setor competente, seja realizada,
em caráter de urgência, operação tapa-buracos na Avenida
Madre Paulina, em frente ao n° 743, Jardim Paineiras.

-Por  meio  da  secretaria  competente,  que  seja
analisada  a  possibilidade  de  instalação  de  redutor  de
velocidade “Lombada”, na Rua Ernesto Vendramini n° 93

Moacir Lima
-Seja  providenciada  pintura  de  vaga  privativa  de

estacionamento, rampa de acesso e abertura do portão de
entrada do Posto de Saúde do Jardim Brasil, pela Avenida
Salim Curiati, para dar acesso a pessoas com deficiência.

-Seja providenciado manutenção na faixa de rolamento
da Avenida Armando Padredi, no Bairro Paraiso.

-Sejam providenciados os devidos reparos e limpeza na
guia  e  sarjeta  de  escoamento  de  água  da  Rua  Felix
Fagundes com a Rua Higino Rotelli.

-Sejam  providenciadas  placas  regulamentando  o
estacionamento  defronte  à  escola  “EMEB  PROFESSORA
PIERINA DOMICIANO SILVESTRE”.

Roberto Araujo
-Para  que  estude  a  possibilidade  de  implantar

Lombada na Rua Felix Fagundes, próximo ao número 1.380,
Bonsucesso, tendo em vista a entrada e saída de veículos
no  estacionamento  do  Supermercado  Saladão,  os  quais

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 28 de março de 2024 Ano VIII | Edição nº 1927 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

poderão se envolver em acidente devido aos veículos que
estão trafegando em alta velocidade por aquela via pública.

-Para  que  estude  a  possibilidade  de  implantar
Lombadas  em  toda  extensão  da  Rua  Krakóvia,  Jardim
Europa II, tendo em vista o tráfego intenso de caminhões
naquela via pública, os quais poderão colocar em risco a
vida  dos  moradores,  principalmente  das  crianças,  que
costumam caminhar pelo bairro.

REQUERIMENTOS
Maioria dos Vereadores

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento do Senhor ANDRÉ LUIZ DE
SOUZA OLIVEIRA.

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  jovem  GILLIARD
HENRIQUE OLIVEIRA LEITE.

Luiz Cláudio da Costa – Presidente
-Solicito ao Secretário de Transportes e Serviços, Sr.

César  Augusto  Luciano  Franco  Morelli,  através  do
DEMUTRAN -— Departamento Municipal de Trânsito, para
que  implemente  urgentemente  um  REDUTOR  DE
VELOCIDADE — LOMBADA na Rua Oscar Vilaça, altura do
número 106, no bairro Duílio Gambini.

Leonardo Pires Ripoli – 2º Secretário
-Que seja oficiado o Senhor Prefeito Municipal, através

da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento
Social, o seguinte esclarecimento:

1  -  Quais  providências  estão  sendo  tomadas  em
relação a Rodoviária Municipal, onde no setor do Terminal,
dezenas de pessoas estão praticamente morando no local,
além disso,  passam dia  e  noite  "pedindo"  dinheiro  aos
funcionários e incomodando os munícipes que ali aguardam
os ônibus?  Segundo informações,  o  uso de drogas vem
ocorrendo com frequência.

2  -  Questiono  ainda,  já  houve  algum  tipo  de
abordagem social no local?

-Que  seja  oficiado  o  Excelentíssimo  Prefeito  Municipal
da  Estância  Turística  de  Avaré,  através  da  Secretaria
responsável,  informações  sobre  a  construção  do  novo
Kartódromo de Avaré. Visto que no mês de agosto de 2021,
após  a  demolição  da  antiga  pista,  foi  amplamente
divulgado pelo Executivo, a construção de um Kartódromo
moderno  em  nosso  município,  dentro  das  normas  de
segurança,  com  espaço  e  estrutura  adequada.  Até  a
presente data, não tivemos novidades em relação a essa
questão.  Sendo  assim,  questionamos:  Existe  um
cronograma para a construção da nova pista? Se positivo,
onde será?

Adalgisa Lopes Ward
-Solicito informação sobre a implantação de redutor de

velocidade/lombada na Avenida Salim Antônio Curiati em
frente à Penitenciária.

-Solicito  informação  para  saber  a  previsão  para
Reforma da CEI Olga Girard de Freitas.

-Solicito  informação  referente  as  providências  que
estão sendo tomadas para melhoria da Estrada da Ponte

Alta.
-Solicito  informações  ao  Poder  Executivo  sobre

Professores  PBI  e  PBII  em  desvio  de  função.
-Solicito  informação  ao  Poder  Executivo,  o  por  que

ainda não foi atualizado o Piso Nacional do Magistério em
nosso Município.

Hidalgo André de Freitas
-Requer ao Prefeito Municipal, Joselyr Benedito Costa

Silvestre,  que  através  do  Setor  Competente  possa
encaminhar a essa Casa de Leis, informações sobre ações
que  estão  sendo  executadas  pelo  Poder  Executivo
Municipal  frente  ao  grande  número  de  andarilhos,
moradores  de  rua  e  pedintes  existentes  em  nosso
município.

-Que  seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal,  Joselyr
Benedito Costa Silvestre, que através do Setor Competente
possa providenciar a entrega de Ovos de Páscoa/Chocolate
as  crianças  matriculadas  nas  Unidades  Escolares  do
Município.

-Que  seja  oficiado  com  a  MÁXIMA  URGÊNCIA  ao
Departamento  de  Fiscalização  Municipal  e  ao  PROCON
Municipal  de  Avaré,  para  que  AMBOS  real izem
FISCALIZAÇÃO,  de  preferência  em  dias  de  grande
movimentação (início de mês- quinto dia útil) em todas as
agências  bancárias  e  postos  de atendimento  ao  público
localizados  em  nosso  município,  verificando  quais  as
providências estão sendo tomadas para que os bancos e
demais estabelecimentos cumpram o tempo determinado
na LEI ORDINÁRIA Nº 21.289/2009 que obriga as agências
bancárias,  a  colocar  à  disposição  dos  usuários,  pessoal
suficiente  no  setor  de  caixas,  para  o  atendimento  aos
clientes  em  tempo  razoável  entre  outras  medidas.

-Requer ao Prefeito Municipal, Joselyr Benedito Costa
Silvestre, que através do Setor Competente, que informe
sobre a possibilidade de melhorias nos bairros Vivenda do
Solemar, e Cambarás.

Magno Greguer
-Que  seja  oficiado  ao  COMUTRAN  para  que  reitere  o

pedido  da  instalação  de  uma  lombada  Rua  Dr.  Félix
Fagundes, nº 1463, Bairro Vila São João.

-Que  seja  oficiado,  ao  Prefeito  Municipal,  para  que
inclua  no  calendário  oficial  o  1º  campeonato  de  skate  no
nosso município.

Moacir Lima
-Que  seja  oficiado  o  setor  responsável  para  que

intensifique, a fiscalização quanto a denúncia de lixo jogado
em via pública na AVR-354 Estrada Bairro dos Rocha.

-Que  seja  oficiado  o  Senhor  Secretário  Municipal  da
Saúde, Roslindo Wilson Machado, para que esclareça a esta
Casa de Leis  por  qual  motivos se encontra em falta os
medicamentos:  Dipirona  e  Paracetamol,  na  Farmácia
Municipal.

Roberto Araújo
-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de

profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  MARIA
APARECIDA RODRIGUES ISAIAS.

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 28 de março de 2024 Ano VIII | Edição nº 1927 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  MARIA
CONCEIÇÃO DOS SANTOS.

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  MARIA
NOGUEIRA DA SILVA.

-Seja  oficiado  o  Conselho  Municipal  de  Trânsito  para
que estude a possibilidade de implantar uma Lombada na
Rua Felix Fagundes,  próximo ao número 1.380 – Bairro:
“Bonsucesso”, tendo em vista a entrada e saída de veículos
no  estacionamento  do  Supermercado  Saladão,  os  quais
poderão se envolver em acidente devido aos veículos que
estão trafegando em alta velocidade por aquela via pública.

-Seja  oficiado  o  Conselho  Municipal  de  Trânsito  para
que estude a possibilidade de implantar Lombadas em toda
extensão  da  Rua  Krakóvia,  Bairro  residencial:  “Jardim
Europa II”, tendo em vista o tráfego intenso de caminhões
naquela via pública, os quais poderão colocar em risco a
vida  dos  moradores,  principalmente  das  crianças,  que
costumam caminhar pelo bairro.
...........................................................................................................

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2024-03-28T19:30:18+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




